a) *Zahl fehlt K.*

2. Idem.

Nos qui presumus, non ex locorum nec generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus nec urbium claritate, sed fidei puritate.

3. Symachus.

Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, a Domino cum^a sedis^b privilegiis^b vel successores eius peccandi iudicamus licentiam suscepisse. Ille perhennem^c meritorum dotem cum hereditate innocentiae misit ad posteros. Quod illi concessum est per actuum^d lucem^e, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse^f dubitet^f, quem apex^g tantę^g dignitatis^h attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quę a loci decessore prestantur. Aut enim claros ad hec fastigiaⁱ erigit, aut qui eriguntur, illustrat.

- a) *nachgetragen* cum *M*; fehlt *C*.
- b) fehlt *C*.
- c) perhenne *M*.
- d) actum *C*.
- e) lucere *MC*; korrig. aus licere *C*.
- f) dubitet esse *CV*.
- g) expectata *RV*.
- h) dignitas *RV*.
- i) luci *MK*; lucis *RV*.
- j) fastitiglia *M*.

4. Ieronimus^a.

Non facile est stare in loco Petri et Pauli et tenere cathedram regnantum cum Christo, quia hinc dicitur: non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera sanctorum.

a) *fehlt K.*

IX.^a De corpore Domini sacrorumque custodia.

1. Julius^b papa^b.

Illud vero, quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam^c populis, nec hoc prolatum ex evangelio receperunt testimonium, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit. Seorsum enim panis et seorsum calicem^d commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum prebuisse non legimus, excepto illi tantum discipulo, quem intincta bucella magistri proditorem ostenderet, non quę sacramenti huius institutionem signaret.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *fehlt K.*

c) *nachgetragen M.*

d) *calicis CRV.*

2. Paschasius^a ad Placidum cap. XII.

Vere credere et indubitanter scire debemus infra catholicam ecclesiam, ubi catholica fide hoc ministerium^b celebratur, nichil a bono maius nichilque a malo minus percipitur sacerdote nichilque aliud quam caro Christi et sanguis percipitur, dum catholicę consecratur, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur creatoris et in virtute spiritus sancti, ut caro Christi et sanguis non alia, quam quę de spiritu sancto creata est, vera fide credatur et spirituali intelligentia degustetur. Si enim in merito esset sacerdotis, non ad Christum pertineret. Nunc autem sicut ipse est, qui baptizat, ita ipse est, qui per spiritum sanctum hanc suam efficit carnem et^c transfundit^d sanguinem. Quis enim alias in utero creare potuit, ut verbum caro fieret? Sic itaque in hoc misterio credendum est, quod eadem virtute spiritus sancti per verbum Christi caro ipsius et sanguis efficiatur invisibili^e operatione. Unde et sacerdotes^f: Iube hęc perferri^g per manus^h angeli tui, et cetera. Ut quid perferenda ea depositum, nisi ut intelligatur, quod in eius sacerdotio ista fiant? Et infra: Non ab alio aliquo recte percipitur, quod proprium Christi est, sed ab ipso summo pontifice. Neque ab alio caro eius creatur et sanguis, nisi a quo creata est in utero virginis, ut verbum caro fieret. Verbo enim patris dictum est: Crescite et multiplicamini. Et ecce adhuc hodie ex eo cuncta creantur animantia, non nova, sed ex eodem semine. Ita et caro Christi eodem verbo fit caro, quia verbum caro factum estⁱ et habitavit in nobis. Et infra: Propter quod, homo, si attendis sacerdotem, attende Christum, verbum patris, quod caro factum est et quod semel factum est, cotidie fieri non dubites. Dum per hoc caro eius et sanguis cibus noster efficitur, ut et nos corpus Christi simus. Unde sacerdos non ex se dicit, quod ipse creator corporis et sanguinis esse possit, quia si hoc posset, quod absurdum est, creator creatoris fieret, sed obsecrans per filium patrem, per quem ad eum accessum habemus. Rogamus, ut^j hanc oblationem benedictam, per quam nos benedicamur, ascriptam, per quam nos omnes in celo conscribamur, ratam, per quam in visceribus Christi censeamur, rationabilem, per quam a bestiali sensu exuamur, acceptabilemque facere digneris, quatenus et nos per hoc, quia in nobis dispuimus, acceptabiles in tuo unico filio simus.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *korrig. in misterium M; mysterium K.*
- c) *folgt nachgetragen vinum R.*
- d) *transformat K; folgt in C; nachgetragen in R.*
- e) *nachgetragen -li M.*
- f) *korrig. in sacerdos M.*
- g) *fieri K.*
- h) *folgt s(ancti) M.*
- i) *nachgetragen M.*
- j) *ait M.*

3. Iohannes^a Crisostomus in sermone.

Iam nos ad terribilem mensam cum debita reverentia, cum congrua vigilantia oportunum tempus invitat. Nullus ibi Iudas repperiatur, nullus malignus accedat, nullus veneno pungatur nec fucata^b verba lingua proferat nec insidię mente condantur^c, sed quod voluntas possidet, sermo declareret. Et nunc ille presto est Christus, qui illam ornat mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita corpus facit et sanguinem, sed ille, qui crucifixus est, Christus. Ore sacerdotis verba proferuntur et Dei virtute consecrantur et gratia. Hoc est, ait, corpus meum. Hoc verbo proposita consecrantur, et sicut illa vox quę dixit: Crescite et multiplicamini et complete terram, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura, ita et vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesię usque ad hodiernum^d et usque ad eius adventum prestat sacrificii firmitatem.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *korr. aus fugrata (?) M; fuscata CV; fugata R.*
- c) *cdantur MK; condatur V.*
- d) *folgt nachgetragen diem M; folgt diem V.*

4. Pelagius.

Comperimus autem, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacra portione a calice sacrati cruoris abstineant. Qui^a proculdubio, quoniam nescio qua superstitione docentur abstringi, aut integra sacramenta percipient aut ab integris arceantur, quia divisio unius eiusdemque ministerii^b sine grandi sacrilegio non potest provenire^c.

- a) Q *M*; Quod *K*.
- b) mysterii *K*.
- c) pervenire *CV*.

5. Idem Iohanni patricio Carbutario inter cetera.

Noli catholicam semper mentem aliqua scismaticorum communione polluere. Unum Christi corpus, unam constat esse ecclesiam. Divisum^a ab unitate altare^b veritatem Christi corporis non potest^c consecrare. Toleranda sunt in compage corporis positorum etiam illa nonnumquam vitia, quę unitati^d interdum^d parcentes resecare non possumus, quia et evangelicum agricolam minus afferentem fructum palmitem non igni ad comburendum aptum esse non posse eiusdem cęlestis magistri veritate didicimus. Noli ergo eorum, qui ignibus apti sunt, non^e consecrationibus, sed^f execrationibus^f consentire, nec existimes illos vel esse vel dici ecclesiam posse.

a) Divisus *CR.*

b) altaris *C*; *korr. in altaris R.*

c) potes *K.*

d) interdum unitati *CV.*

e) in *C.*

f) *fehlt C.*

6. Idem^a papa Viatori et Pancratio.

A^b scismaticorum sacrificiis, potius autem sacrilegiis, abstinere debetis.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt KV.*

7. Cyprianus Cecilio fratri salutem.

Sic in sanctificando calice Domini offerri sola aqua non potest, quomodo nec vinum solum potest. Nam si vinum tamen^a quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine Christo. Quando enim utrumque miscetur et adunatione confusa sibi invicem copulatur, tunc sacramentum^b spirituale et cœleste perficitur. Sic^c vero calix Domini non est aqua sola et vinum solum, nisi utrumque misceatur, quomodo nec corpus Domini nec^d potest esse sola farina aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit et copulatum et panis unius compage solidatum?

- a) tantum *C*.
- b) sacramenta *M*.
- c) Si *R*.
- d) *getilgt M; fehlt CRV*.

8. Alexander urbis Romę episcopus orthodoxis omnibus.

In sacramentorum oblationibus, quę inter missarum sollempnia Domino offeruntur, panis tantum et vinum aqua permixtum in sacrificium^a offerantur. Non enim debet in calice Domini aut vinum solum aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere eius in passione sua perfluxisse legitur.

a) sacrificio *M.*

9. Sother papa omnibus episcopis.

Sacratas Deo feminas vel monachas sacra vasa vel sacratas pallas contingere et incensum circa altare audivimus ferre; quę omnia reprehensione et vituperatione plena esse nulli recte sapientium dubium^a est^a. Quapropter huius sanctę sedis auctoritate hęc omnia resecare funditus quantotius iubemus et ne pestis hec latius divulgetur, abstergi citissimę mandamus.

a) est dubium *R.*

10. Silvester papa omnibus episcopis.

Sacrificium altaris non in serico panno aut tincto quisquam célébrare, sed in puro lineo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus domini nostri Iesu Christi in sindone munda linea sepultum^a fuit.

a) *davor vel positum, dann vel und sepultum getilgt C.*

11. Ieronimus^a ad Damasum.

Noverit sancta auctoritas tua, papa venerande, quia de questione, quam clientulo tuo proposuisti et congrua responsa per epistolam mandasti, hoc est de panibus a fidelibus altario oblatis, quis illis iure uti debeat, quantum a precipuis ecclesię doctoribus investigare valui, paucis tibi rescribere curavi. Testes^b autem idonei, quos ad hanc rem corroborandam citavi, hii sunt: Gregorius Nazanzenus mirabilis doctor, Cyrillus, Athanasius, Theophilus, Anatholius, Iohannes Chrisostomus, Eustasius, Eusebius chronografus et noster Ylarius, qui omnes uno ore eodemque consensu veluti vera spiritus sancti organa anathematis mucrone censem esse feriendos, qui in usus laicorum panes contulerint oblationum, quia omnino solis sacerdotibus debentur, ni^c forte religionis gratia laici pro benedictione de manu sacerdotis accipient. Non solum autem de panibus in ecclesiam oblatis hoc sanxerunt sancti patres nostri, sed de omnibus simul^d, quę^d altaribus sacris offeruntur, dicentes atque docentes maximum nefas esse et per omnia diabolica temeritate hoc fieri, ubicumque acciderit, et valde intolerabile esse sanctę ecclesię, ut sine vindicta sanctorum canonum remaneat. Unde sanctus Iohannes Chrisostomus in commentariis suis super Matheum evangelistam, ubi discipuli spicas in manibus vellebant sabbato et pharisei reprehendebant, hoc modo scribit: Si, inquiens, non licuit David et viris eius adhuc sub umbra legis commedere panes propositionis, qui^e dicebantur^f sancta^g, quando David^h ab Abimelech panes petiit fame instimulante, quomodo nunc coruscanteⁱ evangelio persuadere^j debet laicis, ut oblationem panum Deo oblatorum suis usibus rapiant^k? Dicit namque proinde apostolus: Qui altario deserviunt, de altario participantur. Ergo quia sacerdotes pro omnibus orare^l solent^l, quorum helemosinas et oblationes accipiunt, qua fronte presumunt laici oblationes, quas christiani pro peccatis suis offerunt, vel ipsi commedere vel aliis concedere, cum ipsi non debeant pro populo orare? Ob hoc, papa gloriose, mittere te oportet illos presumptores in excommunicationem perpetuam, ut ceteri metum habeant et amplius in ecclesia non fiat. Scias autem, quia a sanctis patribus hii tales anathematizati sunt in Niceno concilio.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *Absatz R.*
- c) nisi *CV.*
- d) *korr. M.*
- e) quę *R; korr. aus que V.*
- f) *disebatur MR.*
- g) *sancti C.*
- h) *fehlt K.*
- i) *coruscanti K.*
- j) *persuaderi C; persua V.*
- k) *rapiantur M.*
- l) *solent orare CV.*

12. Damasus sancte Romanę ecclesię antistes omnibus episcopis, presbiteris vel ceteris ordinibus, qui statum sancte ecclesię regere videntur, pax^a in Christo.

Quomodo pernitiosa inolevit consuetudo, ut sacras oblationes, quas fideles christiani pro redemptione animarum suarum infra sanctam ecclesiam offerre videntur tam de panibus quam de aliis oblationibus, que ad ritum sacerdotalem pertinent, pro quibus sacerdotes die noctuque Dominum exorare videntur pro animabus offerentium, quę non pertinent ad usus laicorum nec comedere nec contingere, postquam infra sanctam ecclesiam oblate sunt, nisi tantum ab ipsis sacerdotibus pro benedictione et caritate laicis concedantur, iccirco hanc consuetudinem, quę contra sanctam ecclesiam catholicam augeri videtur, omnino interdicimus, ut nullo modo umquam ullo tempore oblationes, quę infra sanctam ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum pertineant, nisi tantummodo sacerdotibus, qui cotidie Domino servire videntur. Illis solis licet comedere et habere, quia in veteri testamento prohibuit dominus panes sanctos comedere filii Israel nisi tantummodo Aaron et filii eius. Qui longe erant ab istis panibus, qui nunc in sancta ecclesia offeruntur, quia illi^b sub umbra legis erant, modo vero sub gratia spiritus sancti toto mundo evangelio coruscante lucidiores esse videntur. Qua fronte aut qua conscientia oblationes vultis auferre, qui vix valetis pro vobis, ne^c non^d pro aliis Deo preces offerre? Quia pravum est et contra dominicum preceptum detrimentum suę animę infert, qui illud agere conatur, quod ei nulla ratione conceditur, quia omnibus sanctis patribus nostrisque prioribus placuit hanc sanctionem fieri et nos similiter in eisdem persistere volumus, ut nullus audeat irritum facere hoc constitutum, si in^e perpetua dampnatione noluerit^f persistere. Si quis vero contra hanc regulam nostram^g et contra regulam^g sanctorum CCC^{torumh} patrum, qui in Niceno concilio hoc constitueruntⁱ, temerarius presumptori^j fuerit et ulterius oblationes de sacris ecclesiis auferre^k molierit^l, sub anathematis vinculo sit colligatus et condempnatus.

- a) pacem *M*.
- b) illis *R*.
- c) *korrig. aus nec M; nec K*.
- d) -dum *CRV*.
- e) im *MR*.
- f) voluerit *C*.
- g)-g) *fehlt C; am Rand V*.
- h) *preceptorum RV*.
- i) *folgt ut qui K*.
- j) *presumptorum K*.
- k) *fehlt K*.
- l) *korrig. in molitus fuerit M; molitus fuerit C*.

13. Xixtus^a.

Cognoscat^b sapientia vestra, fratres carissimi, quod in hac sacra apostolica sede a nobis et reliquis episcopis ceterisque Domini^c sacerdotibus statutum est, ut sacra vasa non ab aliis quam a sacratis Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim valde est, ut sacra Domini vasa, quęcumque sunt, humanis usibus serviant, ut ab aliis quam a Domino famulantibus eique dicatis tractentur viris, ne pro talibus^d presumptionibus iratus Dominus plagam imponat populo suo et hi, qui^e etiam^e non peccaverunt, mala patiantur aut pereant, quia perit iustus sepissime pro impio. Attendite fratres, ne talia vestris in ecclesiis permittatis deinceps fieri, ne grex pretioso sanguine Christi redemptus in precipitum, quod absit, ruat.

a) *fehlt K; Sixtus CV; Syxtus R.*

b) *Agnoscat K.*

c) *dominique R.*

d) *korr. aus tali M.*

e) *etiam qui MC; nur qui V.*

14. Gelasius^a.

Nichilhominus impatienter audivimus tantum divinarum rerum subisse despectum, ut feminine
sacris altaribus ministrare firmentur cunctaque non nisi virorum famulatui deputata sexui, cui
non competit, exhibere.

a) *fehlt K.*

15. Idem^a

Usque adeo sane comperimus illicita queque^b prorumpere, ut demonibus similibusque passionibus irretitis misteria sacrosancta tractare tribuatur^c. Et post pauca: Si corpore sauciatum aut debilem nequaquam sancta contingere lex divina permisit, quanto magis doni cœlestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente perculsus^d?

- a) *fehlt K.*
- b) *korr. M.*
- c) *tribuantur CV.*
- d) *perclusos C.*

X.^a De baptismo et impositione manus.

1. Fabianus papa^b.

Baptismum^c grece, latine tinctio interpretatur. Quod ictcirco tinctio interpretatum dicitur, quia ibi homo spiritu gratiæ in melius mutatur et longe aliud, quam erat, efficitur baptizatus in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sicut in tribus testibus stat omne verbum, ita hoc sacramentum confirmat ternarius numerus nominum divinorum, id est patris et filii et spiritus sancti.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *fehlt K.*

c) Baptismi K.

2. Clemens Iulio et Iuliano episcopis.

Regeneratus per aquam postmodum septiformis spiritus gratia ab episcopo confirmetur^a, quia aliter perfectus^b esse^b christianus non poterit nec sedem inter perfectos habere, si non necessitate, sed incuria aut voluntate remanserit, ut a beato Petro accepimus.

- a) *corr. aus* conformetur *M*; conformetur *K*.
- b) esse perfectus *CV*.

3.

(2.) Yginus papa.

In cathecumino^a et in baptismo et in confirmatione unus pater potest fieri, si necessitas cogit; non est tamen consuetudo Romana, sed per singula singuli suscipiunt.

a) *korr. in cathecumino CR.*

4. Victor^a papa^a.

In paschali vero tempore et pentecosten baptisma célébrandum est catholicum, sed tamen si
necessè fuerit aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem venientes quoquo loco vel
momento, ubicumque evenerit, sive in flumine sive in mari sive in fontibus, tantum christiane
confessione credulitatis clarificata baptizentur. Ipsi^b quoque^c quod in baptismo polliciti sunt,
summopere est adtendendum, ne infideles, sed fideles inveniantur. Ipsi vero, qui infidelitatis
nota asperguntur, infames efficiuntur atque inter fideles minime reputantur.

a) fehlt K.

b) Ipsis M; korr. in Ipsis C.

c) queque R.

5. Urbanus episcopus omnibus christianis.

Omnes fideles per manus impositionem episcoporum post baptismum spiritum sanctum accipere debent, ut pleni christiani inveniantur, quia cum spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam et constantiam dilatatur.

6. Xixtus^a papa^b.

Perpendant presbiteri, quanti discriminis^c sit animas innocentium per eorum neglegentiam a regno Dei excludi. Si enim gaudium est in cęlo super uno peccatore pęnitentiam agente, quid putas, quanta ira et indignatio super illum erit, qui per suam neglegentiam ianuas paradisi innocentibus claudit? Et ideo presbiteri summa diligentia caveant, ne animas, pro quibus sanguis Christi effusus est, per suam incuriam a cęlesti beatitudine separant. Sed si, quod absit, evenerit, gravi pęnitentię cum luctu diebus vitę suę se submittat, per cuius evenerit neglectus.

a) fehlt K; Sixtus CRV.

b) fehlt K.

c) discriminī M.

<6a. Augustinus^a.

Manus autem impositio non sicut baptismus repeti non potest. Quid est^b enim^b aliud nisi oratio super hominem?>

- a) *dieses Kapitel fehlt MK, überliefert CRV; Inschrift nur C.*
b) enim est *V*.

7. Melciades episcopus Maximo Benedicto^a Leontio presbiteris.

De hoc, super quo rogastis, id^b est^b utrum maius esset sacramentum manus impositionis episcoporum aut baptismus, scitote utrumque magnum esse sacramentum, et sicut unum a maioribus fit, id^c est^c a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita et maiori veneratione venerandum et tenendum est. Sed ita coniuncta sunt hec duo sacramenta, ut abinvicem nisi morte^d preveniente nullatenus possint segregari, ut unum sine altero rite perfici non possit. Nam perveniente morte salvare^e sine altero potest^f, aliud autem non potest.

a) folgt et CRV.

b) Id(em) MK.

c) id(em) MK.

d) mors MV.

e) salvari K; folgt unum CRV.

f) fehlt K.

8. Eusebius^a papa^b.

Manus quoque impositionis sacramentum magna veneratione^c tenendum est, quod ab aliis perfici non potest aut fieri debet nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis^d apostolis legitur aut scitur peractum esse neque ab aliis, sicut iam dictum est, quam ab illis, qui eorum locum tenent, umquam perfici potest aut fieri debet. Nam si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum nec inter ecclesiastica umquam reputabitur sacramenta.

a) fehlt K.

b) fehlt KC.

c) venatione R.

d) illis C.

9. Innocentius^a Decentio episcopo. <Cap.^b III.^b>

De consignandis infantibus manifestum est non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbiteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificibus solis debetur, ut vel consignent vel paraclitum spiritum tradant. Nam presbiteris seu extra episcopum seu presente episcopo, cum baptismum donant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt spiritum paraclitum.

- a) *mit großer Buchinitiale M.*
b) *nur M.*

10. Anastasius^a papa^a.

Nam^b secundum ecclesię catholicę consuetudinem sacratissimum serenitatis tuę pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acatius vel quos sacerdotes sive levitas secundum canones ordinavit, nulla eos ex nomine Acatii portio lesionis attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum, quod procul sit^c ab eccllesia, sive ab adultero sive a fure fuerit^d datum^d, ad percipientem munus^e pervenit illibatum, quia vox illa, quę sonuit per columbam, omnem maculam humane pollutionis excludit, qua declaratur ac dicitur: 'Hic est, qui baptizat in spiritu sancto et igne.' Nam si visibilis solis istius radii, cum per loca fetidissima transeunt, nulla contactus inquinatione maculantur, multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministerii indignitate constringitur. Nam et Iudas, cum fuerit sacrilegus atque fur, quicquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex^f hoc detrimenta senserunt, declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce: 'Scribe, inquit, et pharisęi supra cathedram^g Moysi sedent. Quę dicunt, facite, quę autem faciunt, facere nolite. Dicunt enim et non faciunt.' Quicquid ergo ad hominum profectum quilibet in eccllesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum continere^h implendo divinitatis effectum, ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat: 'Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed quiⁱ incrementum dat, Deus.' A Deo non queritur^j, quis vel qualis predicit, sed quem predicit, ut invidos etiam bene^k Christum^k predicare confirmet, quo malo diabolus ipse deiectus est, et hoc ipse predicare desinit. Ideo ergo et hic, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem suę virtutis optimuit. Unde cum sibi sacerdotis nomen vendicaverit condemnatus, in ipsius verticem superbię tumor inflictus est, quia non populus, qui in misteriis^l donum ipsius sitiebat, exclusus est, sed anima sola illa, quę peccaverat^m, iusto iudicio proprię culpe erat obnoxia, quod ubique numerosa scripturarum testatur instructio.

- a) fehlt K.
- b) Iam K.
- c) fit C.
- d) datum fuerit C.
- e) non minus C; minus V.
- f) et M.
- g) cathedra M.
- h) continet K.
- i) quod M.
- j) requiritur K.
- k) Christum bene CV.
- l) ministeriis KV.
- m) peccaverit CV.

11. Celestinus^a papa^a.

Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu. Cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitę adeant, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur, ut tunc vere appareat, quod princeps huius mundi mittatur foras.

a) fehlt K.

12. Leo episcopus omnibus episcopis.

Hęc duo tempora, pascha videlicet et pentecosten, ad baptismum a Romanis pontificibus legitima sunt prefixa. Si qui autem necessitate mortis urguntur, id^a est^a egritudinis, obsidionis, persecutionis vel naufragii^b, hii omni tempore debent baptizari.

- a) id(em) *M.*
- b) naufragii *M.*

13. Leo episcopus Nicete Aquileensi^a episcopo.

Hii, qui baptizantur ab hereticis, cum baptizati antea non fuissent, sola sancti spiritus invocatione per impositionem manus confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Et hanc regulam servandam in omnibus ecclesiis predicamus, ut lavacrum semel initiatum nulla ratione violetur, dicente apostolo: 'Unus Deus, una fides, unum baptisma.' Cuius ablutio nulla iteratione violanda est, sed ut diximus, sola sanctificatio sancti spiritus invocanda, ut quod ab hereticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur.

a) aquileiensi *M*; aquilensi *V*.

14. Idem^a.

Si nulla extant inditia^b inter propinquos aut familiares, nulla inter clericos aut vicinos, quibus hi, de quibus queritur, baptizati fuisse doceantur, agendum est, ut^c renascantur^c, ne manifeste pereant. In quibus quod non ostenditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum. Qui autem possunt meminisse, quod ad ecclesiam veniebant cum parentibus suis, possunt^d recordari. an^e, quod eorum parentibus dabatur, acceperint^f. Sed si hec^g etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videtur, quod conlatum esse nescitur, quia non temeritas intervenit presumptionis, ubi est diligentia pietatis.

a) *fehlt K.*

b) *iudicia C.*

c) *fehlt R.*

d) *possuntque CRV.*

e) *an(te) M;* quod id quoque *CRV.*

f) *folgt hinc fortassis conici potest baptismi sacramentum ipsos in ecclesia suscepisse CRV.*

g) *hoc R.*

15. Leo papa.

Ut non plures ad suscipiendum de baptismo infantem accedant, quam unus sive vir sive mulier.
In confirmationibus quoque idipsum fiat.

16. Leo

Hi autem, de quibus scripsisti, qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint, qui eos baptizaverunt, se nescire profitentur, quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt, rebaptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtute spiritus sancti, quam ab hereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.

17. Idem^a.

His vero, de quibus similiter dilectio tua nos credit consulendos, qui ad iterandum baptismum vel metu coacti vel errore traducti sunt et nunc se contra catholicę fidei sacramentum egisse cognoscunt, ea est custodienda moderatio^b, quia^c in societatem nostram non nisi per pēnitentię remedium et per impositionem episcopalis manus communionis recipient unitatem, tempore autem pēnitudinis habita moderatione tuo constituenda iudicio, prout conversorum animos inspexeris esse devotos, pariterque etiam habentes etatis senis^d intuitum et periculorum quorumque aut egritudinum radientes^e necessitates. In quibus si quis ita graviter urgueatur, ut dum adhuc^f penitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis^g gratia subveniri.

- a) *fehlt K.*
- b) *übergeschrieben vel (conditio) M.*
- c) *quod C.*
- d) *senilis C; korrig. in senilis R.*
- e) *accidentes CRV.*
- f) *fehlt K.*
- g) *fehlt M.*

18. Gelasius omnibus episcopis.

Baptizandi sibi^a quispiam sibi^b passim quocumque tempore nullam credat inesse fiduciam, preter paschale festum et pentecosten venerabile sacramentum, excepto dumtaxat gravissimi langoris incursu, in quo verendum est, ne morbi crescente periculo sine remedio salutari fortassis egyptans excidio preventus abscedat.

- a) *fehlt C; sunt V.*
- b) *fehlt K.*

19. Idem^a

Diacones propriam constituimus servare mensuram nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quippiam temptare permittimus, nichil eorum penitus suo ministerio applicare, que primis ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbitero baptizare non audeant, nisi predictis fortassis longius constitutis necessitas extrema compellat. Quod et laicis christianis facere plerumque conceditur.

a) fehlt K.

20. Idem^a.

Ut extra statuta tempora canonum, id^b est^b in pascha et pentecosten, baptisma^c non célébrentur^d, quia sancti canones hoc modis omnibus, nisi aliquod periculum institerit, fieri prohibent; instantum ut etiam eos, qui alio tempore baptizantur, a gradibus ecclesiasticis abstineant nec ad clerum admittantur.

- a) fehlt K.
- b) id(em) MK.
- c) baptismata K.
- d) celebretur CRV.

21. Gregorius Quirico^a episcopo et ceteris in Hibernia episcopis.

Ab antiqua patrum institutione didicimus, ut qui apud heresim in trinitatis^b nomine baptizantur, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis aut impositione manus aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesię revocentur. Unde Arrianos per impositionem manus occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum ecclesię catholice oriens reformat, Monophisitas vero et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptismum, quod sunt apud^c hereticos^d consecuti, tunc in eis vires emundationis^e accipit, cum vel illi per impositionem manus spiritum sanctum acceperint vel isti per professionem vere fidei sanctę et universalis ecclesię visceribus fuerint uniti.

- a) Quirino *CRV*.
- b) *corr. aus trinitates M.*
- c) ab *C*.
- d) hereticis *C*.
- e) emundationes *K*.

22. Felix papa.

De clericis autem et monachis aut puellis Dei aut secularibus servari precipimus hunc tenorem, quem Nicena synodus circa eos, qui lapsi sunt vel fuerint, servandum esse constituit, ut scilicet qui nulla necessitate, nullius rei timore atque periculo^a se^a, ut rebaptizarentur, hereticis impie dederunt, si tamen eos ex corde peniteat, III^{bus} annis inter audientes sint, VII vero subiaceant inter penitentes manibus sacerdotum, duobus etiam oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo popularibus in oratione socientur nec confundantur Deo colla submittere, qui eum non timuerunt abnegare.

a) periculosę *M.*

23. Eiusdem.

Pueris autem, quibus quod adhuc inberbes^a sunt, a^b pubertate^b vocabulum est, seu clericis seu laicis aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur etatis, aliquandiu sub manus impositione detentis reddenda communio est nec eorum expectanda penitentia, quos excipit a coercitione^c censura.

- a) inberbe *M.*
- b) ab ubertate *MK.*
- c) coercione *CRV.*

24. Gregorius Augustino.

Mulier etenim pregnans cur non debeat baptizari, cum non sit ante omnipotentis Dei oculos culpa aliqua fecunditas carnis? Nam cum primi parentes nostri in paradysso deliquissent, omnipotens Deus immortalitatem illis abstulit, sed fecunditatem eis sobolis reservavit. Et infra in eodem: Baptizari autem enixam mulierem eadem ora, qua gignit, si mortis periculo urgetur, nullo modo prohibetur.

25. Ambrosius in I. libro de spiritu sancto ad Gratianum imperatorem.

Sicut qui benedicitur in Christo, benedicitur in nomine patris et filii et spiritus sancti, quia unum nomen est, potestas una, ita etiam ubi operatio aliqua divina aut patris aut filii aut spiritus sancti designatur, non solum ad spiritum sanctum, sed etiam ad patrem refertur et filium, nec solum ad patrem, sed etiam ad filium refertur et spiritum^a. Denique Ethiops eunucus Candacis reginę baptizatus in Christo plenum misterium consecutus est. Et illi, qui negaverunt^b scire spiritum sanctum, quamvis baptizatos se dicerent in Iohannis baptismā, baptizati sunt postea, quia Iohannes in remissione peccatorum in advenientis Iesu, non in suo baptizavit nomine. Et ideo spiritum nesciebant, quia nec baptismum in Christi nomine, sicut Iohannes baptizare solebat, acceperant. Iohannes enim licet non baptizaret in spiritu, tamen et Christum predicabat et spiritum. Denique cum interrogaretur, ne forte ipse esset Christus, respondit: 'Ego vos in^c aqua^c baptizo^c, venit autem fortior me, cuius non sum dignus calciamenta solvere, ipse vos baptizabit in spiritu et igni.' Ergo isti, quia nec in Christi nomine nec cum fide spiritus^d sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismatis sacramentum. Baptizati sunt itaque in nomine Iesu Christi nec iteratum est in his baptismā, sed novatum, unum enim baptismā. Ubi autem non est plenum baptismatis sacramentum, nec principium vel species aliqua baptismatis extimatur. Plenum autem est, si patrem et filium et spiritum sanctum fateare^e, et si unum neges, totum subruas. Et quemadmodum si unum in sermone comprehendas, aut patrem aut filium aut spiritum sanctum, fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum. Ita etiam, quamvis et patrem et filium et spiritum sanctum dicas et alicuius horum minuas potestatem, vacuum est omne ministerium^f.

a) folgt nachgetragen sanctum R.

b) folgt nachgetragen se R.

c) baptizo in aqua C.

d) spiritu CV.

e) fatearis CV.

f) misterium CRV.

26. Augustinus.

Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur eternam, sed eos, quod^a putant hoc remedio temporalem retinere vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Offeruntur parvuli ad percipiendum spiritualem gratiam non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quamvis et ab ipsis^b, si et ipsi fideles sunt, quam ab universa societate sanctorum atque fidelium. Tota ergo hoc mater ecclesia, quę in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit.

- a) *korr. in qui C; qui V.*
- b) *ipsi K.*

27. Idem^a.

Cathecumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam habere non credimus, excepto dumtaxat nisi sacramentum martyrii compleatur.

a) *fehlt K.*

28. Ex^a concilio Meldensi.

Ut episcopi non nisi iejuni per impositionem manuum spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus.

a) *Inskription erst vor III 10,30 K.*

29. Urbanus papa II.^a

Illud quoque precipimus, ut pro chrismate et baptismo et sepultura nichil umquam exigatur.

a) *fehlt K.*

30. Gregorius Ianuario episcopo Karalitano. In^a epistola XXVI. lib. quarti^a.

Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbiteros chrismate tangere eos, qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem ecclesię nostrę fecimus, sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut^b presbiteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus.

a)-a) fehlt, stattdessen *Inskription von III 10,28*: Ex concilio meldensi K.
b) aut K.

31. Gregorius servus servorum Dei Leandro coepiscopo. In^a epistola XL lib. I.^a

In trina mersione baptismatis quod^b nos eum, qui baptizatur, tercio mergimus, triduane
sepulturę sacramenta signamus. Et dum tercio ab aquis, qui baptizatur, educitur, resurectio
triduani temporis exprimitur.

a)-a) *fehlt K.*

b) *korr. in quo C.*

32.

(31). Gregorius in registro ad Diumarium episcopum Caralitanę^a sedis^a.

Presbiteri^b baptizatos infantes signare in frontibus suis chrismate non presumant, sed presbiteri baptizatos tangent in vertice, ut episcopi postmodum confirment in fronte.

a) *fehlt K.*

b) Presbiteros *M.*

33. Martinus papa^a.

Quicumque presbiter in provincia propria aut in alia vel ubicumque inventus fuerit, qui commendatum sibi infirmum baptizare noluerit vel pro intentione itineris vel de alia aliqua excusatione, et sic sine baptismō moritur, deponatur.

a) episcopus *K.*

34. Eugenius papa.

Si parvulus egrotans ad quemlibet presbiterorum baptismi gratia de cuiuslibet parroechia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo denegetur. Si quis hoc munus petenti concedere detrectaverit et ille parvulus absque baptismatis gratia mortuus fuerit, noverit se ille, qui eum non baptizavit, pro anima eius rationem redditurum et apud synodum acerrime corrigendum.

35. Innocentius^a.

Nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium corporis sanguinisque dominici participem fieri, quando in baptimate membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si ante, quam panem illum commedat et calicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non privatur, quando ipse hoc, quod ipsum sacramentum est, invenit^b.

- a) folgt papa CRV.
- b) invenitur C.

36. Melciades episcopus episcopis^a Hispaniarum^a.

In baptismo abluimur, post baptismum roboramur, ac si continuo transituris sufficient regenerationis beneficia, victuris autem necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se salvat mox in pace beati seculi recipiendos, confirmatio armat et instruit ad agones^b mundi et prelia reservandos. Qui^c post baptismum autem^d cum acquisita innocentia immaculatus pervenit ad mortem, confirmatur morte, quia iam non potest peccare post mortem.

a) *fehlt K.*

b) *agonem C.*

c) *folgt nachgetragen vero M.*

d) *getilgt M.*

37. Augustinus super Iohannem^a sermone^b V.^b

Si fuerit iustus minister, computo eum cum Paulo, computo illum cum Petro. Cum istis computo iustos ministros, quia vere iusti ministri gloriam suam non querunt. Ministri enim sunt, qui pro ducibus haberi nolunt, spem in se poni exhorrescant. Ergo^c cum Paulo iustum^d ministrum. Quid enim dicit Paulus? 'Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.'^e Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.^f Qui vero fuerit superbus minister, cum diabolo computabitur, sed non contaminatur donum Christi. Quod per illum fluit^e purum, quod per illum transit liquidum, venit ad fertilem terram. Puta quia ipse lapideus est, quia ex aqua fructum ferre non potest. Sed et per lapideum canalem transit aqua ad areolas. In canali lapideo nichil generat, sed ortus plurimum fructum affert^f. Spiritualis enim virtus sacramenti ita est ut lux.

a) folgt in M.

b) fehlt K.

c) folgt computo C.

d) folgt nachgetragen computo R.

e) korr. (?) M; fuit K.

f) affer K.

38. Idem in libro de baptismo sacramenta ecclesię ab excommunicatis vel hereticis et haberi et dari posse testatur, ita in primo libro contra Donatistas disputans:

Sacramentum dandi baptismi est, quod habet qui ordinatur. Sicut autem baptizatus, si ab unitate recesserit, sacramentum dandi^a baptismi non ammittit, sic^b etiam ordinatus si ab unitate recesserit, sacramentum dandi baptismi non amittit^b. Nulli enim sacramento iniuria facienda est. Si discedit a malis, utrumque discedit, si permanet in malis, utrumque permanet. Sicut ergo acceptatur baptismus, quem non potuit amittere, qui ab unitate discesserat, sic acceptandus est baptismus, quem dedit ille, qui sacramentum dandi, cum discederet, non ammisit. Nam sicut redeuntes, qui priusquam recederent, baptizati sunt, non rebaptizantur, ita redeuntes, qui priusquam recederent, ordinati sunt, non utique reordinantur, sed aut administrant^c, quod administrabant, si ecclesię utilitas postulat, aut si non administrant, sacramentum tamen ordinationis suę gerunt^d et ideo eius^e manus inter laicos non imponitur.

a) *fehlt RV.*

b)-b) *fehlt MKV.*

c) *nachgetragen ad- M.*

d) *egerunt K.*

e) *ei korr. in eis M; eis C.*

39. Idem^a.

Nullus autem negat habere baptismum etiam apostatas. Quibus utique redeuntibus et per penitentiam conversis dum non redditur, amitti non posse iudicatur. Sic et illi, qui^b sacrilegium^c scismatis ab ecclesię communione discedunt, habent utique baptismum, quem, priusquam discederent, acceperunt. Nam et si ipsi redeant, non eis iterum datur. Unde ostenditur illud, quod acceperunt in unitate positi, non potuisse amittere separatos. Quodsi haberi foris potest, etiam dare^d cur non potest? Sed dicis: non recte foris datur. Respondemus: sicut non recte foris habetur et tamen habetur, sic non recte foris datur et tamen datur. Sicut per^e unitatis^f autem^e reconciliationem incipit utiliter haberi, quod extra unitatem inutiliter habebatur, sic per eandem reconciliationem incipit utile esse, quod extra eam inutiliter datum est. Quod^{if} de baptismo dictum est, et^g ordinationi^h poterit applicari, ut ipsa etiam foris dariⁱ possit, quam idem doctor etiam foris haberi posse monstravit. Alioquin infirmum erit argumentum de baptismo, ut ideo foris dari possit, quia et foris habeatur, si non omne sacramentum foris poterit dari, quod et foris solet haberi.

- a) fehlt K; folgt in eodem CRV.
- b) folgt nachgetragen per KR.
- c) sacrilegio C.
- d) dari KC.
- e) korrig. in autem per unitatis M.
- f) Absatz MKCR.
- g) folgt de MK (getilgt M).
- h) ordinatione K.
- i) daris dari K.
- 1) offenbar eine Glosse von hier ab.

40. Augustinus.

Sacra^{menta}, inquit, si eadem sunt, ubique sunt integra, etiam si prav^e intelliguntur et discordios^e tractantur. Sicut scriptura ipsius evangelii, si eadem ipsa est^a, ubique integra est, etiam si innumerabili falsarum opinionum varietate asseratur.

a) fehlt K.

41. Idem^a.

Spiritus autem sanctus, quod in sola catholica per impositionem manus dari dicitur, nimirum hęc intelligi maiores nostri voluerunt, quod apostolus ait: quoniam karitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum. Ipsa enim est^b karitas^b, quam non habent, qui ab ecclesię communione precisi sunt, sine qua iuxta apostolum nichil prosunt reliqua. Non autem habet Dei karitatem, qui ecclesię non diligit unitatem. Ac per hoc recte intelligitur dici non accipi nisi in catholica spiritum sanctum.

a) fehlt K.

b) caritas est CRV.

42.

(41). Idem.

Multe autem sunt operationes spiritus sancti, quas idem apostolus, cum in quodam loco commemorasset, ita conclusit: 'Omnia autem hęc operatur unus^a atque^a idem^a spiritus, dividens propria unicuique, prout vult.' Cum ergo aliud sit sacramentum, quod habere etiam Symon magus potuit, aliud prophetia, quę in malis etiam hominibus fieri solet ut in Saul, aliud operatio eiusdem spiritus, quam nisi boni habere non possunt, id^b est^b karitas, quilibet heretici et scismatici accipiant caritatem, que operit multitudinem peccatorum, proprium donum est catholicę unitatis et pacis, nec eius in omnibus, quia nec omnes sunt eius.

a) *korr.* unus, *nachgetragen* atque idem *M*; unus atque *fehlt K*.

b) *id(em)* *M*.

43.

(42). Idem^a.

Manus autem impositio non sicut baptismus repeti non potest. Quid est enim aliud nisi orato super hominem?

a) *fehlt K.*

44.

(43). Idem^a.

Remissam, inquit, peccatorum avari non dant, quę per orationem, id est per columbę gemitum datur, cuicumque baptizet^b, si ad eius pacem illi pertinent, quibus datur. Non enim et^c raptoribus et^d feneratoribus diceret Dominus: Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur illi, si^e cui^f tenueritis, tenebuntur. Foris quidem nec ligari aliquid potest nec solvi, ubi non sit, qui aliud ligare possit aut solvere. Sed solvit, qui columba^f fecerit pacem, et ligatur, qui columba^g non habet pacem, sive aperte foris sit sive intus esse videatur.

a) *fehlt K.*

b) *baptizaret R.*

c) *getilgt M; fehlt K.*

d) *fehlt MR; nachgetragen vel M.*

e) *korr. aus sic M.*

f) *korr. in columbæ C; columbam V.*

g) *columbe CRV.*

45.

(44). Idem^a.

Heretici, inquit, sacramenta et scripturas habent ad speciem, non ad salutem.

a) *fehlt K.*

46.

(45.) Idem^a.

Sicut, inquit, urgueri videor, cum mihi dicitur; Ergo^b hereticus dimittit peccata, cum iuxta te baptizet, sic et ego urgueo, cum dico: Ergo^c avarus religionis^d simul atque peccata dimittit. Si per vim sacramenti, sicut ille, ita et ille; si per meritum suum, nec ille nec ille. Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur, in corpore autem unicę columbę immaculatę nec ille nec^e ille^e invenitur.

a) fehlt K.

b) korrig. aus Ego M.

c) korrig. aus Ego M.

d) fehlt C.

e) fehlt R.

47.

(46). Augustinus in libro de baptismo.

Perfidus si in perfidia permanserit, per baptismum nec extra ecclesiam remissionem accipit peccatorum. Aut si propter vim sacramenti ad^a punctum temporis accipit, et intus et foris eam vim operatur, sicut vis nominis Christi expulsionem^b demonum etiam foris operabatur.

a) aut *M.*

b) *korr. aus* expulsione *M.*

48.

(47). Idem^a.

Ita ergo nec foris sicut nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est, potest vel in se vel in quoquam maculare sacramentum, quod Christi est. Non itaque dat remissam peccatorum sermo, ut^b qui^b cancer serpit; quę per baptismum Christi conceditur, si baptizatus unitati catholicę compaginatur.

a) *fehlt K.*

b) qui ut *CRV.*

49.

(48). Augustinus^a.

Quomodo aquam mundat et sanctificat homicida, quomodo benedicunt oleum tenebre? Si autem Deus adest sacramentis et verbis eius; per qualeslibet administrentur, et sacramenta Dei ubique recta sunt et mali homines, quibus nichil prosunt, ubique perversi sunt, id est intus et foris.

a) *fehlt K.*

50.

(49). Augustinus.

Quomodo exaudit Deus homicidam deprecantem vel super aquam baptismi vel super oleum^a vel^a super^a eucharistiam vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Quę tamen omnia et fiunt et valent^b etiam per homicidas, id est per eos, qui hoderunt fratres, etiam in ipsa intus ecclesia. Cum dare nemo possit, quod non habet, quomodo dat homicida spiritum sanctum? Et tamen intus etiam ipse baptizat. Deus ergo dat etiam ipso baptizante spiritum sanctum.

Quapropter sacramentum gratię^c dat Deus^d etiam per malos, ipsam vero gratiam non nisi per se ipsum vel per sanctos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit vel per illius columbe membra, quibus ait: 'Si cui dimiseritis, dimittentur.' Manus autem impositio si^e non adhiberetur ab heresi venienti, tamquam extra omnem culpam esse iudicaretur. Propter caritatis autem copulationem, quod est maximum donum spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem, quęcumque alia sancta fuerint in homine, manus hereticis correctis^f imponitur.

Induunt autem homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando et usque ad vitę sanctificationem. Atque illud primum et bonis et malis potest esse commune, hoc autem proprium est bonorum et piorum. Non ob aliud visum est quibusdam etiam egregiis viris antistibus^g Christi, inter quos precipue beatus Cyprianus eminebat, non esse posse apud hereticos vel scismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur sacramentum ab effectu vel usu sacramenti; et quia eius affectus^h atque usus in liberatione a peccatis et cordis rectitudine apud hereticos non inveniebaturⁱ ipsum sacramentum quoque illic non esse putabatur. Sed convertentibus oculos ad interioris paleę multitudinem, cum et hii, qui in ipsa unitate perversi sunt et perditę vivunt, appareant remissionem peccatorum nec dare posse^j nec habere, quia non malignis, sed bonis filiis est dictum: 'Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur eis, et reliqua,' habere tamen et dare et accipere baptismi sacramentum satis eluxit pastoribus ecclesię catholice etiam ovem, quę foris errabat et dominicum caracterem foris accipiebat, venientem ad christianę unitatis salutem ab errore corrigi, caracterem tamen dominicum in ea agnosci potius quam improbari. Quando quidem ipsum caracterem multi et lupi et lupis infiunt, qui videntur intus esse, verumtamen ad illam ovem, quę ex multis una est, non pertinent. Cum malus tradit baptismum bono, id^k est^k in unitatis vinculo veraci conversatione mutato, inter bonum sacramentum, quod traditur, et bonum fidelem, cui traditur, tradentis malitia superatur^l. Et cum illi veraciter ad Deum converso peccata dimittuntur, ab^m eis^m dimittuntur^m, quibus ipse veraci conversione coniungitur. Spiritus sanctus ea dimittit, qui datus est omnibus sanctis sibi caritate coherentibus, sive se noverint corporaliter sive non noverint. Similiter cum alicuius tenentur peccata, ab eis tenentur, a quibus ille cordis pravitatisⁿ disiungitur, sive notis corporaliter sive ignotis. Omnes^o mali spiritualiter a bonis seiuncti sunt^o. Si autem etiam corporaliter aperta discessione separantur, peiores fiunt. Sed nichil interest ad baptismi sanctitatem, quanto quisque peior id habeat et quanto peiori tradat. Potest tamen tradere separatus, sicut potest habere separatus, sed quam pernitiose habere, tam pernitiose^p tradere^p. Ille autem, cui tradit, potest salubriter accipere, si ipse non separatus acceperit^q urgente mortis necessitate. Cur heretici foris baptizare non possunt? An quia peiores sunt eo ipso, quod foris sunt? Sed nichil interest ad integratem baptismi, quanto peior id tradat. Neque enim tantum interest inter malum et peiorem quantum inter bonum et malum, et tamen cum baptizat malus, non aliud dat quam bonus. Ergo et cum baptizat peior, non aliud dat quam ille, cui^r minus sacramentum pertinet, ut foris dari non possit? Si hoc ita esset, nec haberet foris posset et totiens baptizari necesse esset, quotiens recedens quisque ab ecclesia rursus ad ecclesiam remeasse. His, qui factio corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia spiritus sanctus discipline effugiet fictum, aut in ipso temporis punto per vim sacramenti dimissa iterum perfectione replicantur, ut et illud verum sit: 'Quotquot in Christo^s baptizati estis, Christum induistis', et illud: 'Spiritus sanctus disciplinę effugiet fictum'; id est ut et induat eum Christo sanctitas baptismi et exuet^t eum Christo pernities fictionis^u. Nam redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus^v in^v evangelio^v docet in illo servo, a quo dominus dimissum debitum petivit, eo quod ille conservo suo debitum nolle dimittere. Sic

non impeditur baptismi gratia, quominus omnia peccata dimittat^w, etiam si fraternum odium in eius, cui dimittuntur, animo perseveret. Solvitur enim hesternus dies, et quicquid superest, solvitur etiam ipsa hora momentumque ante baptismum et in baptismo, deinceps autem continuo reus esse incipit, non solum consequentium, sed etiam preteritorum dierum, horarum, momentum redeuntibus omnibus, quę dimissa sunt. Sicut igitur facti veraciter conversi recipiuntur nec tamen eorum baptisma reprobatur, sic et^x illa, quę scismatici vel heretici non aliter habent^y nec^c aliter^y agunt quam vera ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.

- a) *fehlt R.*
- b) *valet RV.*
- c) *fehlt hier M.*
- d) *folgt gratię M.*
- e) *nachgetragen M.*
- f) *correptis CRV.*
- g) *korr. in antistitibus C; antistitibus R.*
- h) *effectus C.*
- i) *folgt getilgt ipsum non inveniebatur M.*
- j) *korr. M.*
- k) *idem R.*
- l) *superat (?) K.*
- m) *fehlt R.*
- n) *pravitate CRV.*
- o)-o) *am Rand nachgetragen M.*
- p) *tradere perniciose CRV.*
- q) *scheint accepit C.*
- r) *qui MK.*
- s) *Christi M.*
- t) *exuat C.*
- u) *korr. aus fictiones M.*
- v) *in evangelio dominus CV.*
- w) *dimittit RV.*
- x) *folgt nochmals et K.*
- y) *fehlt R.*

51.

(50). Augustinus^a ad^a Donatistas^a.

Aecclesię sunt omnia sacramenta dominica, quę sic habetis et datis, quomodo habebantur et dabantur etiam prius, quam inde exiretis. Non tamen ideo non habetis, quia non estis ibi, unde sunt quę habetis. Non in vobis mutamus, in quibus nobiscum^b estis. In multis enim nobiscum^c estis. Nam et de^d talibus dictum est, quoniam in multis erant mecum. Sed ea corrigimus in quibus non estis, et ea vos hic^e accipere volumus, quę non habetis illic, ubi estis. Nobiscum autem estis in baptismo, in symbolo, in ceteris dominicis^f sacramentis^f. In spiritu autem unitatis et in vinculo pacis, in ipsa denique catholica ecclesia vobis^g estis. Iste autem, cum quibus vel de quibus agimus, non sunt desperandi. Adhuc enim in corpore sunt. Sed non querunt^h spiritum sanctum nisi in Christi corpore, cuius habent foris sacramentum, sedⁱ rem ipsam non tenent intus, cuius illud est sacramentumⁱ, et ideo sibi iudicium manducant et bibunt. Unus enim panis sacramentum est unitatis, quoniam sicut dicit apostolus: Unus panis, unum corpus, multi sumus.

a) Ad Donatistas Augustinus KR.

b) vobiscum M.

c) vobiscum M.

d) fehlt K.

e) fehlt R; hinter accipere C.

f) sacramentis dominicis CV.

g) nobiscum CV; vobiscum R.